
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.449 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Designa membros de Comissão. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23295.005663.2016-23, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Designar os(as) servidores(as) EDUARDO MACIEL SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 1106194, ocupante do cargo de Marceneiro, lotado no Campus Recife desta Instituição 

Federal de Ensino, ERNANI GOMES DA FONSECA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1023337, 

ocupante do cargo de Desenhista Técnico Especializado, lotado no Campus Recife desta Instituição 

Federal de Ensino, e EDSON BUARQUE DA COSTA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1005271, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado na Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, para, sob a presidência do primeiro, com sede na Reitoria, constituírem 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos constantes no Processo 

nº 23295.005663.2016-23, com o prazo de 60 (sessenta) dias. 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.10.10 18:41:26 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

 E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.450 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Altera Regime de Trabalho. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23358.009108.2018-51 com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho do servidor abaixo relacionado, conforme 

quadro, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no 

Campus Caruaru desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 10/2018 – Campus 

Caruaru, e disponibilidade no Banco de Equivalência de Professores deste Instituto, a contar de 

01/10/2018. 

 

SIAPE NOME 
SITUAÇÃO 

ANTERIOR 
SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO 

2320936 
FAGNER DIEGO SPINDOLA 

CORREIA MONTEIRO 
20 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23358.009108.2018-51 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.10.10 18:45:33 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.451 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23297.013413.2017-28, com despachos exarados, 

 

 

 RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências, ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0505683-

12.2017.4.05.8302. 

 

SIAPE Nº NOME CAMPUS LOTAÇÃO VIGÊNCIA NÍVEL 

0048694 PEDRO BEZERRA FILHO BELO JARDIM 01/03/2013 RSC I 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.10.10 18:47:32 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.452 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Rescinde Contrata Estagiário. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando n° 53/2018-PF-IFPE/PGF/AGU com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Rescindir, a pedido, o contrato com a estagiária GABRIELA DE ARAÚJO 

CABRAL, CPF nº 101.152.114-89, lotada na PF-IFPE/PGF/AGU, a contar de 08/10/2018. 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.10.10 18:49:46 -03'00'


